
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέρου 
ημέρες έτους 2026, καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό προ-
σωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη 
και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου. 

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνι-
μο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου φυλακτικό προσωπικό των Μου-
σείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου 
Πολιτισμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο Πο-
λιτισμού βάσει του ν.  5021/2023 καθώς και του 
Κέντρου Λήψης και Επεξεργασίας Σημάτων Συνα-
γερμού (ΚΕΛΕΣΣ) του ΥΠ.ΠΟ., για το έτος 2026.

3 Καθορισμός των ωρών εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό καθαριότητας 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού καθώς και Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου εποπτευόμενων από το ΥΠ.ΠΟ. 
βάσει του ν. 5021/2023, για το έτος 2026. 

4 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
προσωπικό καθαριότητας Μουσείων και Αρχαι-
ολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
καθώς και Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δι-
καίου εποπτευόμενων από το ΥΠ.ΠΟ. βάσει του 
ν. 5021/2023, για το έτος 2026.

5 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

φυλακτικό προσωπικό των Μουσείων και Αρχαιο-
λογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού βάσει 
του ν. 5021/2023 καθώς και του Κέντρου Λήψης 
και Επεξεργασίας Σημάτων Συναγερμού (ΚΕΛΕΣΣ) 
του ΥΠ.ΠΟ., για το έτος 2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 596560 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέ-
ρου ημέρες έτους 2026, καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό 
προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθή-
κη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 5179/2025 «Αναδιοργάνωση του νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “Εθνική 
Πινακοθήκη - Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου” και του 
νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία 
“Μητροπολιτικός Οργανισμός Μουσείων Εικαστικών Τε-
χνών Θεσσαλονίκης”, ενίσχυση των δράσεων του Οργα-
νισμού Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης και του Φε-
στιβάλ Κινηματογράφου Θεσσαλονίκης, μετονομασία 
του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού Σχολεί-
ου Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου σε Ανώτερη Σχολή 
Καλών Τεχνών Μαρμαροτεχνίας Πανόρμου Τήνου και 
αναμόρφωση του πλαισίου λειτουργίας της, ρυθμίσεις 
για το πρόγραμμα στήριξης οπτικοακουστικών έργων 
στην Ελλάδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 26),

β. της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Oλυμπιακό Xωριό 2004 A.E.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 
του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7081

85775

30.12.2025 19:44:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85776 Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες” (Α’ 84),

γ. της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

δ. της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7),- διόρθωση σφάλματος 
(Α’ 158),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.89 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του  
ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από τις διατά-
ξεις του άρθρου 7 παρ. 8 εδαφίου γ-δδ του ν. 2557/1997 
«Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολιτιστικής ανάπτυξης» 
(Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού προσω-
πικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του ΥΠΠΟΤ» 
(Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 367713/10.08.2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Καθορισμός των ωρών απασχόλησης 
κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες και Πέραν πενθημέρου 
ημέρες έτους 2025, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας σε φυλακτικό προσωπικό που 
υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάν-
δρου Σούτσου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου» (Β’ 4619). 

5. Το υπ’ αρ. 8024/18.12.2025 έγγραφο «Βεβαίωση περί 
πιστώσεων για τον καθορισμό των ωρών απασχόλησης 
κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες και Πέραν 
του Πενθημέρου κατά το έτος 2026, καθ’ υπέρβαση της 
εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το προσωπικό 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλε-
ξάνδρου Σούτσου» της προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού της ΕΠΜΑΣ.

6. Τις υπ’ αρ. 7824/11.12.2025 (ΑΔΑ: 9Ξ7Ζ469ΗΓ9-ΓΗ5) 
και υπ’ αρ. 7821/11.12.2025 (ΑΔΑ: Ψ84Ζ469ΗΓ9-ΙΓΞ) απο-
φάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

7. Την υπ’ αρ. 592096/19.12.2025 εισηγητική-οικονομι-
κή έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με την οποία 
το σύνολο της ως άνω προκαλούμενης δαπάνης, ύψους 
126.603,84 ευρώ κατά μέγιστο, θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του τακτικού προϋπολογισμού της ΕΠΜΑΣ στους ΑΛΕ 
2.1.2.02.02.001 και 2.1.2.02.04.001, οικονομικού έτους 
2026, στο πλαίσιο του εγκριθέντος και ισχύοντος Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε σε 48 ώρες τον μήνα την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 2026 
και σε 40 ώρες την απασχόληση πέραν του πενθημέρου, 
καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-
ας, δέκα εννέα (19) υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του κλάδου ΔΕ Φυλάκων/
Ειδικότητες ΔΕ Φυλάκων και ΔΕ Νυκτοφυλάκων και του 
κλάδου ΥΕ Φυλάκων/Ειδικότητα ΥΕ Φυλάκων. 

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι/ες για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι/ες των υπαλλήλων. 

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 600792 (2)

 Καθορισμός των ωρών εργασίας κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνι-
μο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου φυλακτικό προσωπικό των Μου-
σείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου 
Πολιτισμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο Πο-
λιτισμού βάσει του ν. 5021/2023 καθώς και του 
Κέντρου Λήψης και Επεξεργασίας Σημάτων Συ-
ναγερμού (ΚΕΛΕΣΣ) του ΥΠ.ΠΟ., για το έτος 2026.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85777Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 10 
του άρθρου 43 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 248),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 30 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), 

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυμπι-
ακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), 
διά του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του κοι-
νού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλογές, οι 
πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το Υπουρ-
γείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε ετήσια 
βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο ή ειδι-
κότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες (Α’ 84), 

θ) του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσεια-
κής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 
ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, 
δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 
ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Ερ-
γασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ια) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16-6-1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42), όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των περ. γ - 
δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19-12-2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Καθορισμός ωραρίου εργασίας του φυλακτικού 
προσωπικού των Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του ΥΠΠΟΤ» (Β’ 2883).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού “Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)” (Β’ 1908).

5. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (ΥΟΔΔ 750). 

6. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

7. Το υπ’ αρ. 518710/14-11-2025 έγγραφο της Υποδιεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών 
και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 5.884.640,64 ευρώ.

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/26242/ 
24.12.2025 (ΑΔΑ: 9Ε4Ι46ΜΖΜ4-ΞΨΩ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του, οικονομικού έτους 2026 
(ΑΛΕ 212020202).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, μέχρι σαράντα 
οκτώ (48) ώρες ανά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2026, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για καθέναν από 
τους χίλιους τετρακόσιους εβδομήντα (1.470) μόνιμους 
και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου υπαλλήλους των κλάδων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφό-
ρησης ειδικότητας Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων, ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης ει-
δικότητας Νυκτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων, ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας Ημερησίων Φυλάκων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85778 Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων και ΥΕ Φυλάκων 
ειδικότητας Νυκτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογι-
κών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού, καθώς και μόνι-
μους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου υπαλλήλους διαφόρων κλάδων του Υπουργείου 
Πολιτισμού με ανάθεση καθηκόντων φύλαξης αρχαιοτή-
των (βάσει του άρθρου 30 του ν. 3528/2007), οι οποίοι 
υπηρετούν:

α) σε Περιφερειακές Υπηρεσίες και Ειδικές Περιφερει-
ακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και απα-
σχολούνται με τη φύλαξη Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων που υπάγονται στο ΥΠ.ΠΟ.

β) στα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού βάσει του 
ν. 5021/2023 

γ) στο Κέντρο Λήψης και Επεξεργασίας Σημάτων Συ-
ναγερμού (ΚΕΛΕΣΣ) του ΥΠ.ΠΟ.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπηρεσιών των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-1-2026 μέχρι 
31-12-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 600795 (3)

Καθορισμός των ωρών εργασίας κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνι-

μο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-

ρίστου Χρόνου προσωπικό καθαριότητας Μου-

σείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου 

Πολιτισμού καθώς και Νομικών Προσώπων Δη-

μοσίου Δικαίου εποπτευόμενων από το ΥΠ.ΠΟ. 

βάσει του ν. 5021/2023, για το έτος 2026. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

β) της περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 10 
του άρθρου 43 του ν. 4761/2020 “Αναδιοργάνωση του 

Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” 
και άλλες διατάξεις” (Α’ 248), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι για την εξυπηρέτηση 
του κοινού τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

θ) του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσεια-
κής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 
ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, 
δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 
ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Ερ-
γασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), 

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ια) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85779Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

3. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (ΥΟΔΔ 750). 

4. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

5. Το υπ’ αρ. 518683/13-11-2025 έγγραφο της Υποδιεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών 
και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 67.200,00 ευρώ.

6. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/26243/ 
24.12.2025 (ΑΔΑ: 9ΞΓΓ46ΜΖΜ4-Μ9Ψ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του, οικονομικού έτους 2026 
(ΑΛΕ 212020202).

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε: 

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, μέχρι τριάντα 
δύο (32) ώρες ανά μήνα την εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2026, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για καθέναν 
από τους τριάντα (30) μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους του 
κλάδου ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώ-
ρων, οι οποίοι υπηρετούν σε Περιφερειακές Υπηρεσίες 
και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού, απασχολούμενοι με την καθαριότητα και 
τον ευπρεπισμό Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του Υπουργείου Πολιτισμού, καθώς και σε Νομικά Πρό-
σωπα Δημοσίου Δικαίου εποπτευόμενα από το ΥΠ.ΠΟ. 
βάσει του ν. 5021/2023.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπηρεσιών των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-1-2026 μέχρι 
31-12-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Αριθμ. 600796 (4)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο και με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου προσωπικό καθαριότητας Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτι-
σμού καθώς και Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου εποπτευόμενων από το ΥΠ.ΠΟ. βάσει του 
ν. 5021/2023, για το έτος 2026.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων” (Α’ 176), 

β) της περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 10 
του άρθρου 43 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 248), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), 

η) του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσεια-
κής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 
ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, 
δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 
ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Ερ-
γασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85780 Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ι) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 
του ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από τις δι-
ατάξεις των περ. γ - δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του 
ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης» (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (ΥΟΔΔ 750).

5. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

6. Το υπ’ αρ. 518683/13-11-2025 έγγραφο της Υποδιεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών 
και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 65.616,60 ευρώ.

7. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/26243/ 
24.12.2025 (ΑΔΑ: 9ΞΓΓ46ΜΖΜ4-Μ9Ψ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του, οικονομικού έτους 2026 
(ΚΑΕ 212020102).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε: 

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, μέχρι τριάντα 
πέντε (35) ώρες ανά μήνα την εργασία πέραν του πεν-
θημέρου, έτους 2026, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για καθέναν από τους τριάντα 
(30) μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του κλάδου 
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, οι 
οποίοι υπηρετούν σε Περιφερειακές Υπηρεσίες και Ειδικές 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού, 

απασχολούμενοι με την καθαριότητα και τον ευπρεπισμό 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, καθώς και σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαί-
ου εποπτευόμενα από το ΥΠ.ΠΟ. βάσει του ν. 5021/2023. 

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπηρεσιών των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-1-2026 και 
μέχρι 31-12-2026. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 600797 (5)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
φυλακτικό προσωπικό των Μουσείων και Αρχαι-
ολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που 
εποπτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού βά-
σει του ν. 5021/2023 καθώς και του Κέντρου Λή-
ψης και Επεξεργασίας Σημάτων Συναγερμού  
(ΚΕΛΕΣΣ) του ΥΠ.ΠΟ., για το έτος 2026.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

β) της περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 10 
του άρθρου 43 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό 
Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),  

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85781Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του άρθρου 30 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26),

ζ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

η) του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσεια-
κής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική 
ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, 
δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 
ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Ερ-
γασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις” (Α’ 31),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ι) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16-6-1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42), όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των περ. γ - 
δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19-12-2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Καθορισμός ωραρίου εργασίας του φυλακτικού 
προσωπικού των Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του ΥΠΠΟΤ» (Β’ 2883).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/ 
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

5. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Διορισμός του Δημητρίου Μήλιου του 
Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» (ΥΟΔΔ 750). 

6. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού 
Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου της Γενικής Δι-

εύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού.

7. Το υπ’ αρ. 518710/14-11-2025 έγγραφο της Υποδιεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών 
και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με το οποίο από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη συνολικού ύψους 4.380.446,40 ευρώ. 

8. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/26242/ 
24.12.2025 (ΑΔΑ: 9Ε4Ι46ΜΖΜ4-ΞΨΩ) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανά-
πτυξης Πολιτιστικών Πόρων, σύμφωνα με την οποία η 
ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του, οικονομικού έτους 2026 
(ΑΛΕ 212020102).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, μέχρι σαρά-
ντα (40) ώρες ανά μήνα την εργασία πέραν του πενθη-
μέρου, έτους 2026, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, για καθέναν από τους χίλιους 
τετρακόσιους εβδομήντα (1.470) μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλή-
λους των κλάδων ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης ειδικό-
τητας Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογι-
κών Χώρων, ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης ειδικότητας 
Νυκτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, ΥΕ 
Φυλάκων ειδικότητας Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων και ΥΕ Φυλάκων ειδικότητας 
Νυκτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
του Υπουργείου Πολιτισμού, καθώς και μόνιμους και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
υπαλλήλους διαφόρων κλάδων του Υπουργείου Πολι-
τισμού με ανάθεση καθηκόντων φύλαξης αρχαιοτήτων 
(βάσει του άρθρου 30 του ν. 3528/2007), οι οποίοι υπη-
ρετούν:

α) Στις Περιφερειακές Υπηρεσίες και Ειδικές Περιφε-
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και απα-
σχολούνται με τη φύλαξη Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων που υπάγονται στο ΥΠ.ΠΟ.,

β) στα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού βάσει του 
ν. 5021/2023,

γ) στο Κέντρο Λήψης και Επεξεργασίας Σημάτων Συ-
ναγερμού (ΚΕΛΕΣΣ) του ΥΠ.ΠΟ.,

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι Προϊστάμενοι των 
υπηρεσιών των υπαλλήλων.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από 1-1-2026 μέχρι 
31-12-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85782 Τεύχος B’ 7081/30.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070813012250008*


